
    

COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: TECNICO

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 256

Num.  Sett .122

Data 29/12/2022

Oggetto:  PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA” – MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE 
E TRANSIZIONE ECOLOGICA – COMPONENTE 4: 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA – INTERVENTI 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI 
“STRADA DOVERA–CRESPIATICA - OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA ARGINI SPONDALI CON 
RETTIFICA E RIPRISTINO CARREGGIATA 
STRADALE E CREAZIONE DI PERCORSO 
CICLABILE” 
– AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ IN-HOUSE 
CONSORZIO INFORMATICA E TERRITORIO S.P.A. 
DEL SERVIZIO DI CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
PROCEDURA DI APPALTO DEI LAVORI 
(CODICE CUP F67H19001960005  -  CODICE CIG 
9543751877)

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove, del mese Dicembre;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 165/2001;
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto comunale;

RICHIAMATI l'Articolo 165, comma 9^ e l'Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;



RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.1 . del 04.01.2022 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica 
comunale;

PREMESSO CHE:
 la viabilità di collegamento tra il centro abitato della frazione Postino ed il Comune di Crespiatica a 

causa del ridotto calibro stradale non garantisce un'adeguata sicurezza per mezzi, pedoni e 
ciclopedoni;

 le banchine stradali presentano problematiche di cedimento e dissesto causati dal passaggio di mezzi 
agricoli di ampie dimensioni e dall'erosione indotta dal deflusso delle acque meteoriche;

 l'Amministrazione Comunale, intende promuovere un intervento finalizzato ad incrementare la 
sicurezza generale del tratto stradale interessato, attraverso la realizzazione di un intervento 
consistente nell'allargamento di parte della carreggiata stradale e nella realizzazione di un percorso 
esclusivamente ciclopedonabile;

 l'intervento interessa in particolare, parte del sedime stradale esistente nonché parte di alcuni 
sedimi di proprietà privata posti in fregio alla strada medesima, tutti ricadenti nell'agro del 
Comune censuario di Dovera;

PREMESSO inoltre che, al fine di reperire la provvista economica necessaria a garantire la copertura 
finanziaria dell'intervento, l'ente aveva presentato una propria candidatura nell'ambito dell'iniziativa 
promossa dal Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze “Contributi 
2021 per investimenti opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio Articolo 1 comma 
139^ e seguenti Legge 145/2018 - Legge di bilancio 2019”, ottenendo un contributo di €.220.000,00 per 
l'intervento “Strada Dovera  Crespiatica - Opere di messa in sicurezza argini spondali con rettifica e 
ripristino carreggiata stradale e creazione di percorso ciclabile”  (Codice BDAP 945442930518184901 - 
Codice CUP F67H19001960005);

RICHIAMATI in particolare:
 il Comunicato del Ministero dell'interno del 06 settembre 2021, pubblicato sul sito della Direzione 

Centrale per la finanza locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare l'interesse al 
contributo, per un totale di 1.749.117.026,39 euro;

 il Decreto del 08.11.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale, afferente tra le varie: 
- l'elenco definitivo degli enti finanziati;
- l'evidenza che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni  M2C4  
Investimento 2.2” nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

 il Comunicato di Finanza locale del 17 dicembre 2021, afferente l'informativa con la quale le risorse 
sono confluite nel PNRR alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: 
Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite 
le linee di intervento di cui all'Articolo 1 comma 139^ e ssg. della Legge 145/2018, e di cui all'Articolo 
1, commi 29^ e ssg. della Legge 160/2019;

 il Comunicato del Ministero dell'interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 6 
settembre 2021 (pubblicato sul sito ministeriale), con il quale si rendevano edotti i Comuni 
beneficiari dei contributi ex Articolo 1 comma 139^ e ssg., L. 145/2018, del passaggio delle risorse 
relative alla graduatoria 2021 sul PNRR;

RICORDATO CHE l'ente ha confermato nei tempi prescritti l'accettazione del contributo indicato (Codice 
BDAP 945442930518184901 - Codice CUP F67H19001960005);



EVIDENZIATO CHE:
 l'intervento è confluito nel PNRR ed è interamente finanziato dall'Unione Europea  

NextGenerationEU;
 vige l'obbligo di riportare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi   

che tecnici, la seguente dicitura “Finanziato dall'Unione europea  NextGenerationEU”;
 sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l'appalto dei 

lavori èvalorizzato l'emblema dell'Unione europea;
 è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm");
 è rispettato l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone 

associati all'intervento; 

ATTESO CHE, l'ente, in aderenza alla vigente normativa in materia di appalti pubblici, deve procedere 
all'appalto e alla realizzazione dell'intervento;

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla Legge 
29.07.2021, n. 108 di conversione , con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, N. 77 "Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità denominato "Codice";       

RICHIAMATO l'Articolo 37 comma 1^ e seguenti del Codice;

RICHIAMATI, in particolare, i recenti pareri ANAC in materia di appalti di servizi;
EVIDENZIATO CHE l'ente, al fine di ottemperare alle indicazioni contrattuali ed in relazione all'importo 
presunto dei lavori a base d'appalto (importo superiore ad €.150.000,00 e inferiore ad €. 1.000.000,00), deve      
ricorrere ad una Centrale Unica di Committenza per lo svolgimento delle relative procedure di affidamento e 
appalto;

PRESO ATTO CHE la società Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. è una società interamente 
partecipata da enti pubblici, tra i quali anche il Comune di Dovera è socio;

RICHIAMATO l'Articolo 2.1.a dello statuto di Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. che recita: "La società ha per 
oggetto: l'acquisto, costruzione, gestione, affitto, locazione di beni mobili e immobili,  
fabbricati, terreni, impianti, macchinari e, in generale, di qualsiasi bene, anche immateriale, comunque 
funzionali ai bisogni e alle attività degli enti locali soci o comunque destinati all'erogazione dei servizi 
pubblici e di interesse generale”;

RICHIAMATO INOLTRE l'Articolo 2.1.c che così recita: “lo svolgimento della funzione di centrale di committenza per 
l'affidamento di servizi di interesse generale, economici e non economici,       
l'affidamento di lavori e/o l'acquisizione di beni e servizi, nei limiti e secondo le modalità previste dalla 
normativa pro tempore vigente e, pertanto:
1) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori;   
2) stipulare a cc or d i  quadro,  a i  qual i  l e  staz ioni  a p p a l t a n t i  qu al i f i c at e  po ss on o 

r i c o r r e r e , per  l 'aggiudicaz ione  de i  propri appalti”.

PRESO ATTO CHE la società svolge per i propri soci l'attività di Centrale Unica di Committenza 
e s e r v i z i  a u s i l i a r i  d i  C om mi tt en za  a i  sens i  d e l  D .L gs .5 0/ 20 16  “ C o d i c e  de i  c o n t r a t t i  
p u b b l i c i ”  e  s . m . i .  (Codice), risultando regolarmente iscritta in ANAC all'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA) col N. 0000267096;

RICHIAMATI, in particolare, i recenti pareri ANAC in materia di appalti di servizi;

EVIDENZIATO CHE l'ente, in relazione all'importo previsto dei lavori a base d'appalto (superiore ad 



€.150.000,00) deve ricorrere ad una Centrale Unica di Committenza per lo svolgimento delle relative procedure di  
appalto;

VISTA l'offerta n.4473rev/2022 del 22.12.2022 (rif. Prot. Comune n.12209/2022) presentata dalla precitata 
società Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. afferente la pianificazione dei costi connessi allo 
svolgimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza per le attività predette comportante il corrispettivo netto di 
€.2.250,00 oltre I.V.A. 22% (€.495,00), pari alla spesa lorda complessiva di €.2.745,00 (allegato “A” al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale);

RITENUTA congrua l'offerta presentata;

RITENUTO pertanto, di avvalersi delle competenze e dei servizi della società partecipata Consorzio 
Informatica e Territorio S.p.A., in qualità di Centrale Unica di Committenza;

PRESO ATTO:
 che la società prenominata è specializzata in servizi quali quelli in trattazione;
 della sostanziale situazione di regolarità contributiva della società prenominata;

PRESO ATTO inoltre, della legittimazione di Consorzio Informatica e Territorio S.p.A., di avvalersi 
dell'apporto e della consulenza di professionisti esterni, da individuare a sua cura, in conformità alle 
procedure di cui al D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.11. del 30.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, afferente 

l'approvazione del Bilancio economico e finanziario dell'ente, ai sensi dell'Articolo 170 del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e successive modificazioni;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 06.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Variazione bilancio di previsione 2022/2024 di competenza e di cassa con applicazione 
avanzo amministrazione  libero 2021 per maggiori spese correnti una tantum e di energie / gas-
metano”.

ATTESO CHE:
 la spesa indicata rientra nel quadro economico generale di spesa dell'opera pubblica in trattazione;
 ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all'affidamento de quo, in conformità alle sopra     

citate disposizioni e che le offerte risultano essere ragionevoli e di effettiva convenienza per 
l'ente;

ACCERTATA la regolarità dell'intero procedimento;

EVIDENZIATO CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta da competenze della Centrale 
Unica di Committenza (C.U.C.);

CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell'Articolo 
107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

CHE il presente provvedimento, in relazione all'importo contrattuale, alla natura e alla consistenza del 
servizio, assume valore di contratto d'appalto in aderenza ai contenuti del Codice;

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 successive 
modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, al presente servizio sono stati attribuiti i seguenti codici: Codice CUP  F67H19001960005  



-  Codice CIG 9543751877 e che, la società precitata, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti     
i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 
pubbliche;

VISTO l'Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l'attribuzione ai responsabili dei 
servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico;

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

INFORMATA la Giunta Comunale;

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'Art.151, 
comma 4^ del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato:

1. Di dare atto che l'opera pubblica “Strada Dovera  Crespiatica - Opere di messa in sicurezza argini 
spondali con rettifica e ripristino carreggiata stradale e creazione di percorso ciclabile”  (Codice 
CUP F67H19001960005) in trattazione è confluita nel PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” 
alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, di competenza del Ministero dell'Interno e integralmente 
finanziata dall'Unione europea  NextGenerationEU”;

2. Di affidare    nell'ambito della programmazione e della realizzazione dei lavori in trattazione, il 
servizio di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) riguardante la procedura negoziata di appalto dei 
lavori (di importo superiore ad €.150.000,00 e inferiore ad €.1.000.000,00)      alla società partecipata 
Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. con sede in Crema (CR)  cod.fiscale e partita I.V.A. 
01321400192;

3. Di approvare al riguardo l'offerta n.4473rev/2022 del 22.12.2022 (rif. Prot. Comune n.12209/2022) 
presentata dalla precitata società Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. afferente la 
pianificazione dei costi connessi allo svolgimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza per le 
attività predette, comportante il corrispettivo netto di €.2.250,00 oltre I.V.A. 22% (€.495,00), pari alla spesa lorda 
complessiva di €.2.745,00 (allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale);

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla società interessata, conferendo alla medesima 
espresso mandato a procedere alla svolgimento delle attività connesse e conseguenti 
all'approvazione del presente provvedimento;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell'Area finanziaria per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'Art.183, commi         
7̂, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

6. Di imputare, la spesa complessiva di €.2.745,00 sulla missione/programmi 10.05-2.02 (3099.00) del 
Bilancio di previsione 2022/2024;



7. Di dare atto che la spesa in trattazione rientrerà nel quadro economico generale di spesa aggiornato 
dell'opera pubblica in trattazione;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'Articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni che la spesa oggetto del presente atto ed i relativi 
pagamenti, sono soggetti agli obblighi di tracciabilità finanziaria e che al presente  
servizio sono stati attribuiti i seguenti codici: Codice CUP F67H19001960005  -  Codice CIG 
9543751877  e che, la società precitata, dovrà fornire a questa Stazione Appaltante e a tutti i 
restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 
pubbliche;

9. Di dare atto che la società affidataria, in conformità alla normativa vigente, dovrà assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale 
dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, con tutti gli        
elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto; num.ro di 
conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN;

10. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 
o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

         
            

Dovera,  29/12/2022 Il  Responsabile dell'area 
Fto. SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 29/12/2022 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Avv. Alesio Massimiliano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area tecnica

                      Dovera, _____________________


